1
Secretaria Municipal de Saúde de Luziânia

Rua Professor Artur Roriz, s/nº, Setor Aeroporto, CEP: 72.800-400 (61) 3906-3606 – CNPJ: 07.556.717/0001-63 – site:
www.luziania.go.gov.br

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO 8/2025

O presente TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 8/2025, ajusta-se mediante cláusulas
e condições alinhadas adiante.

INDENTIFICAÇÃO DAS PARTES

CREDENCIANTE:

O MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA, Estado de Goiás, pessoa jurídica de direito público interno, através da

(unidade requisitante), inscrito/a sob o CNPJ nº 01.169.416/0001-09, com sede Praça Nirson Carneiro

Lobo, 34, Centro, em Luziânia, Estado de Goiás, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,

inscrito no CNPJ nº 07.556.717/0001-63, com sede na Rua Professor Artur Roriz s/nº, Setor Aeroporto,

Luziânia/GO, doravante denominada CONTRATANTE/CREDENCIANTE, representado, neste ato,

pelo Secretário Municipal de Saúde, o senhor GLENIO MAGRINI ROQUE, brasileiro, portador da

carteira de identidade nº 2710585, expedida pela SSP/DF e do CPF 014.663.081-50, residente e

domiciliado na Rua Arnaldo Morato Teixeira N° 27, Jardim do Ingá – Gleba B, Quadra 124, Lote 27,

Luziânia, CEP:72851-050, Luziânia-GO, com poderes constituídos por meio do Decreto nº 037 de 01

de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições legais e regulamentares.

CREDENCIADA:

AR OFTALMOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 48.362.553/0001-10, com sede na Avenida

Brasília, 301, Sala 4, Centro – CEP: 75.503-410, habilitado nos   termos do Edital de Credenciamento

nº 005/2024 - FMS, doravante denominada apenas CREDENCIADO, celebram o presente contrato,

que se regerá pela Lei Federal nº 14.133/21, mediante as cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA:  – DA RERRATIFICAÇÃO:

O presente termo de rerratificação tem por finalidade retificar a cláusula primeira:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
Onde se lê:
Constitui o objeto do presente contrato a prestação de serviços de exames de oftalmologia e cirurgias,
para atender os usuários do Sistema Único de Saúde - SUS do Município de Luziânia-GO, a serem
executados na forma de serviços complementares e especializados na área da saúde, de acordo com
as especificações e valores abaixo:

LOTE 04 – EXAMES OFTALMOLOGICOS – PROCEDIMENTOS OFTALMOLOGIA 1
CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR UNITÁRIO (R$)

41301323 Tonometria 32,57

41301129 Curva Diária de Pressão Ocular CDPO (Mínimo 3 medidas) 79,52

41301269 Microscopia Especular de Córnea 130,02

41501012 Biometria Ultrassônica (monocular) 86,87

41301250 Mapeamento de Retina com Gráfico 55,64

41301315 Retinografia Fluorescente Binocular 59,96

40103137 Campimetria Computadorizada - Monocular 90,27

40901017 Ultrassonografia Ocular 124,30

303112043 Fotocoagulação a Laser 410,90

30306012 Capsulotomia por Yag-laser 485,91

41301480 Ceratoscopia Computadorizada - Monocular 87,80

http://www.luziania.go.gov.br/

2
Secretaria Municipal de Saúde de Luziânia

Rua Professor Artur Roriz, s/nº, Setor Aeroporto, CEP: 72.800-400 (61) 3906-3606 – CNPJ: 07.556.717/0001-63 – site:
www.luziania.go.gov.br

41501128 Paquimetria Simples - Monocular 47,98

41501144 Tomografia de Coerencia Optica - Monocular 193,20

41311242 Gonioscopia 25,14

41301420 Biomicroscopia de Fundo 160,33

LOTE 05 – CIRURGIAS ELETIVAS - 1
CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR UNITÁRIO (R$)

31004202 Hemorroidectomia 1.119,61

30105497 Colecistectomia Videolaparoscópica 3.250,57

30806054 Hernioplastia Ventral / diafragmática 5.285,02

31009107 Hernioplastia Incisional 1.663,75

31009166 Hernioplastia Umbilical 977,30

31009115 Hernioplastia Inguinal 1.535,14

31008310 Hernioplastia Estrangulada 3.234,79

31009093 Hernioplastia Epigástrica 1.344,72

31009263 Reparação de outras hérnias 1.848,77

31203043 Hidrocele 799,32

31205406 Vasectomia 563,71

31206220 Postectomia 903,77

31302041 Colpoperineoplastia Anterior e Posterior 1.491,89

31303129 Histerectomia Vaginal 2.770,22

31303102 Histerectomia Total 2.645,52

31303129 Histerectomia com anexectomia 2.770,22

3130401-0 Laqueadura Tubária 1.266,34

31303145 Miomectomia 1.814,84

31305032 Ooforectomia 3.022,66

LOTE 05 – CIRURGIAS ELETIVAS – CIRURGIAS VASCULARES
CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR UNITÁRIO (R$)

30907101 Tratamento de varizes dos membros inferiores com úlcera 388,82

NÃO SE APLICA Tratamento esclerosante não estético de varizes dos membros inferiores
(unilateral)

720,85

NÃO SE APLICA Tratamento esclerosante não estético de varizes dos membros inferiores
(bilateral)

583,09

30907136 Tratamento cirúrgico de varizes (bilateral) 2.481,61

30907144 Tratamento cirúrgico de varizes (unilateral) 1.434,76

LOTE 05 – PROCEDIMENTOS OFTALMOLOGIA 2
CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR UNITÁRIO (R$)

30306027 Facoemulsificação com implante de lente intraocular dobrável 1.806,28

30303060/90020855/90020790 Tratamento Cirúrgico de Pterígio 1.480,00

30307112 Vitrectomia Anterior 1.099,40

30307120 Vitrectomia Posterior 8.278,54

Leia-se:
Constitui o objeto do presente contrato a prestação de serviços de consulta de oftalmologia, exames e
cirurgias eletivas, para atender os usuários do Sistema Único de Saúde - SUS do Município de
Luziânia-GO, a serem        executados na forma de serviços complementares e especializados na área da
saúde, de acordo com as especificações e valores abaixo:

http://www.luziania.go.gov.br/

3
Secretaria Municipal de Saúde de Luziânia

Rua Professor Artur Roriz, s/nº, Setor Aeroporto, CEP: 72.800-400 (61) 3906-3606 – CNPJ: 07.556.717/0001-63 – site:
www.luziania.go.gov.br

ITEM DESCRIÇÃO DO PROCEDIMENTO VALOR UNIT. DO PROCEDIMENTO

LOTE 01 - CONSULTAS

118  Consulta Médica Especializada em Oftalmologia R$ 75,57

LOTE 04 - EXAMES OFTALMOLOGICOS

       119  Tonometria R$ 32,57

121  Microscopia Especular de Córnea R$ 130,02

122  Biometria Ultrassônica (monocular) R$ 86,87

123  Mapeamento de Retina com Gráfico R$ 55,64

126  Ultrassonografia Ocular R$ 124,30

134  Paquimetria Simples - Monocular R$ 47,98

LOTE 05 – CIRURGIAS ELETIVAS

129  Facoemulsificação com implante de lente intraocular dobrável R$ 1.806,28

130  Tratamento cirurgico de Pterígio R$ 1.480,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RERRATIFICAÇÃO:
Ficam retificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato n° 8/2025 e seus
aditamentos, não alteradas ou substituídas por este instrumento, cabendo ao CONTRATANTE
providenciar, por sua conta, a publicação do extrato deste termo de retificação, nos termos da lei.
E, por estarem justos e acordados, as partes contratantes assinam o presente termo em 02 (duas) vias
de igual teor e forma para todos os fins de direito, com as testemunhas abaixo.

Luziânia-GO, 10 de fevereiro de 2025.

 GLÊNIO MAGRINI ROQUE
Contratante

                                        AR OFTAMOLOGIA LTDA
                               Contratada

NATANAEL DA SILVA DIAS

Fiscal

           Iany Leitão dos Santos Furtado                                            Mayara Roriz de Mendonça
                 CPF: 050.745.961-06                                                           CPF: 040.395.571-82

http://www.luziania.go.gov.br/